
DESPESAS  COM DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL NO MÊS DE NOVEMBRO DE 2023

Nome do Servidor
Necessidade de 

Desenvolvimento 
Descrita no PDP 

Ação de 
desenvolviment

o

Valor da 
inscrição

Valor da 
mensalidad

e

Valor com 
diárias e 
passagens

Valor gasto 
com 

contratação, 
prorrogação ou 

substituição 
contratual

Despesas com 
manutenção da 
remuneração do 

servidor 

CNPJ fornecedor da 
ação de 

desenvolvimento

Período da ação 
de 

desenvolvimento 
(ínicio e fim)

Servidor  
afastado/de 

licença 
capacitação/horári

o de 
estudante/incentiv

o financeiro

ANGELICA MARIA DE 
OLIVEIRA ALMEIDA

Ampliar e 
atualizar 

conceitos e 
estratégias para o 

cuidar de 
enfermagem

Curso: Triagem, 
Urgência e 
Emergência

R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00
Com ônus 

limitado
07.163.191/0001-

51
20/11/2023 a 
19/12/2023

Licença capacitação

CAROLINA GONDIM 
DA FONSECA 

JERONIMO

Aplicar 
conecimento em 

Educação e 
Docencia

Afastamento 
Integral: 

Doutorado em
Educação

R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 6356,02
Com ônus 

limitado
07.272.636/0001-

31
01/05/2023 a 
30/04/2024

Afastamento 
integral

JEFFERSON CANDIDO 
NUNES

Fomentar 
Pesquisa em 
Estudos da 

Tradução

Pós-Graduação, 
Doutorado em 

Estudos da 
Tradução (PGET) 

Universidade 
Federal de Santa  

Catarina (UFSC)

R$ 0.00 R$ 0,00 R$ 0.00 3924,53
Com ônus 

limitado
83.899.526/0001-

82
01/12/2021 a 
30/11/2023

Afastamento 
integral

  LUZILEIDE MUNIZ
SILVA

Criar 
conhecimento em 

Planejamento e 
Avaliação 

Educacional para 
identificar, 

diagnosticar e 
reabilitar as 

dificuldades e 
distúrbios de 
aprendizagem

Curso: Gestão 
em Educação 

Escolar, 
Aprendizagem 
Significativa e 

Personalização 
do Ensino a 

partir de 
Metodologias 

Ativas

R$ 0.00 R$ 0,00 R$ 0.00 R$ 0.00
Com ônus 

limitado
10.637.926/0001-

46
13/11/2023 a 
27/11/2023

Licença capacitação

MARIA FLAVIA 
AZEVEDO DA PENHA

Criar atualização 
profissional em 

Ciência e 
Tecnologia de 

Alimentos para 
Criar 

conhecimento na 
área de Ciencia, 

tecnologia e 
engenharia de 

alimentos

Congresso: 
Simpósio Latino 
Americano de 

Ciência de 
Alimentos e 

Nutrição

R$ 0.00 R$ 0.00 787,43 R$ 0.00 Com ônus 
 11.172.777/0001-

50
12/11/2023 a 
14/11/2023

Incentivo financeiro


