DESPESAS COM DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL NO MÊS DE NOVEMBRO DE 2023

Nome do Servidor	Necessidade de Desenvolvimento Descrita no PDP	Ação de desenvolviment o	Valor da inscrição	Valor da mensalidad e	Valor com diárias e passagens	Valor gasto com contratação, prorrogação ou substituição contratual	Despesas com manutenção da remuneração do servidor	CNPJ fornecedor da ação de desenvolvimento	Período da ação de desenvolvimento (ínicio e fim)	Servidor afastado/de licença capacitação/horári o de estudante/incentiv o financeiro
ANGELICA MARIA DE OLIVEIRA ALMEIDA	Ampliar e atualizar conceitos e estratégias para o cuidar de enfermagem	Curso: Triagem, Urgência e Emergência	R\$ 0.00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus limitado	07.163.191/0001- 51	20/11/2023 a 19/12/2023	Licença capacitação
CAROLINA GONDIM DA FONSECA JERONIMO	Aplicar conecimento em Educação e Docencia	Afastamento Integral: Doutorado em Educação	R\$ 0.00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	6356,02	Com ônus limitado	07.272.636/0001- 31	01/05/2023 a 30/04/2024	Afastamento integral
JEFFERSON CANDIDO NUNES	Fomentar Pesquisa em Estudos da Tradução	Pós-Graduação, Doutorado em Estudos da Tradução (PGET) Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)	R\$ 0.00	R\$ 0,00	R\$ 0.00	3924,53	Com ônus limitado	83.899.526/0001- 82	01/12/2021 a 30/11/2023	Afastamento integral
LUZILEIDE MUNIZ SILVA	Criar conhecimento em Planejamento e Avaliação Educacional para identificar, diagnosticar e reabilitar as dificuldades e distúrbios de aprendizagem	Curso: Gestão em Educação Escolar, Aprendizagem Significativa e Personalização do Ensino a partir de Metodologias Ativas	R\$ 0.00	R\$ 0,00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus limitado	10.637.926/0001- 46	13/11/2023 a 27/11/2023	Licença capacitação
MARIA FLAVIA AZEVEDO DA PENHA	Criar atualização profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos para Criar conhecimento na área de Ciencia, tecnologia e engenharia de alimentos	Congresso: Simpósio Latino Americano de Ciência de Alimentos e Nutrição	R\$ 0.00	R\$ 0.00	787,43	R\$ 0.00	Com ônus	11.172.777/0001- 50	12/11/2023 a 14/11/2023	Incentivo financeiro